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Баррасии рисолаи илмии ом!згори кафедраи физикаи умумй Шарипов

Сафарбой Муродалиевич дар мавзуи <Таъсири нанозаррачах,о (дуда,

нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши

метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва параметрцои гуноryни цолат) барои

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 _

Физикаи харорат ва нЕLзарияи техникаи гармо.

Рисолаи номзадй дар мавзуи <Таъсири нанозаррачахо (дуда,

нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармиryнчоиши

метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва параметрцои ryноryни холат)) барои

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 -
Физикаи харсрат ва назарияи техникаи гармо Дар кафедраи физикаи умумии
Муассисаи давлатиитаълимии (Донишгоци давлатии Бохтар ба номи Носири

Хусрав> анчом дода шудааст.

Маълумот дар бораи довталаб: Шарипов Сафарбой МуродаJIиевич

соли 2017,Щонишгохи давлатии ýргонтеппа (цоло Бохтар) ба номи Носири

Хусравро аз рУйи ихтисоси физика-информатика хатм намуда, сохибИ

дипломи аълои дарачаи мутахассис аз руйи ихтисоси зикргардида шудааст.

дз соли 2о20 то ин чониб вай цамчун унвончу ва Ев соли 2017 инчониб ба

хайси ом!згори кафедраи физикаи умумй дар Муассисаи давлатии таълимии

<,Щонишгоци давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав кор ва фаъолият

намуда истодааст.
мавзуи рисолаи номзадии Шарипов Сафарбой Муродалиевич бо

унвони <Таъсири нанозаррацо (дуда+70О/о ннк) ба тагйирёбии

гармигузаронй ва зичии метилбутилкетон вобаста аз харорат ва фишор) зери

роцбарии доктори илмцои техникй, профессор, Арбоби ипм ва техникаи

Тоцикистон, академики Академияи байналмилаJIии муцандисй Сафаров

Махмадали Махмадиевич, тибци карори Шурои олимони Муассиоаи

давлатии таълимии <.Щонишгохи давJIжии Бохтар ба номи Носири Хусрав> аз



29 декабри соли 2020, суратч€tласаи J\b5 тасдик гардида буд. Тибки карори
шурои олимони Муассисаи давлатии таълимии <<щонишгоци давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусрав> аз 30 январи соли 2о24, суратчаласаи }lЬб,
мавзуи рисолаи Шарипов Сафарбой Муродалиевич ба <Таъсири
НаНОЗаРРаЧаХо (дУда, нанонаЙчацои карбонй) ба тагйирёбии гармиryзаронй
ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва параметрхои
гуноryни холат) иваз карда шуд.

ИМТицонцои номзадй (минимум)-ро аз фанцои забони хорицй (англисй)
бо бацои 4 (хуб), шацодатномаи Ns20-64 аз 17-уми июни соли 2о2\ таърих ва

фалсафаи илм бо бацои 4 (хуб), шах,одатНомаи J\ъ2}48 аз 29-уми июни соли
2022 дар Щонишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ва имтихони
номзадй (минимум)-ро аз рУйи ихтисоси физикаи харорат ва назарияи
техникаи гармо бо бацои 4 (хуб), фармоиши J\Ъ848-З 14 аз 24-уми ноябри соли
2022 дар Щонишгоци техникии Тоцикистон ба номи академик м.с. осимй
супоридааст.

.щар натичаи мухокимаи рисолаи Шарипов Сафарбой МуродаJIиевич
дар мавзуи <<Таъсири нанозаррачацо (дуда, rтапrонаЙчахои карбонй) ба
тагйирёбии гармиryзаронй ва гармиryнчоиши метилбутилкетон Дар фазаи
ryзариш ва параметрхои гуногуни цолат)) чунин хулосацо бароварла шуд.

Бацодихй ба ичрои рисола. Рисолаи Шарипов Сафарбой
муродалиевич дар мавзуи <таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои
карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон
дар фазаи ryзариш ва параметрхои гуногуни холат)) дар шароити муосир
мавзуи рузмарра буда, бо забони хуби илмй навишта шуда, тахщищоти илмии
анцомёфта ба цисоб меравад.

мутобицати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва
муцтавои рисола. ,щиссертатсия ба шиносномаи ихтисос ва мухтавои он ба
тартиби мукарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии
номзади илмцои техникЙ аз руйи ихтисоси 01.04.|4 - Физикаи харорат ва
назарияи техникаи гармо мутобицат менамояд.

Алоцамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки
рушди илм, техника ва технология дар чумхурй. Тахкикоти
диссертатсионй ба тадбики ам€Lлии бандцои мухими барномаи <<Бистсолаи
ом!зиш ва рушди фанцои табиатшиносй, дакищ ва риёзй>> барои солхои 2о20-
2040 (Паёми Президенти {умцурии Тоцикистон ба Мачлиси Олй Ев
26.|2.2019) ва ба рушди соцаи саноати чумцурЙ мусоидат намуда, тацкици он
дар шароити кунунй яке €в масъЕшахои актуалй ба шумор меравад.
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Максади рисола: тахкики гармиryзаронй ва гармигунчоиши
системах,ои тацкицотии ду ва секомпонентаи дуда ва нанонайчах,ои карбонй
(наноандоза) (то 0,5 г) (метилбутилкетони моеъ ва газмонанд) дар худуди
цароратцои (290-640) К ва фишорцои (0,101 - З9,24) МПа.

Барои ноил шудан ба ин максад вазифацои зерин хал карда
шудааст:

- интихоб ва тахияи усули муайян кардани коэффитсиенти гарми-
гузаронй ва гармигунчоиши мацлулхо (метилбутилкетон + нанонайчахои
карбонй ва дудаи наноандоза);

- нишон додани механизми ryзаронидани гармй дар наномоеъцои
коллоидии тахцикотии системацои нанонайчацои карбонй ва дуда*метил-
бутилкетон;

- тация ва сохтани дастгоци тацрибавй барои чен кардани гармигузаронй
дар речаи ламинарй ва турбулентй вобаста аз харорат, фишор ва
консентр атсияи массавии наноз аррачахо ;

, ба даст овардани маълумоти тацрибавй ва назариrIвии гармиryзаронй ва

гармиryнчоиш дар худуди цароратцои (290-640) К ва фишорхои (0,101-З9,,24)

МПа (усули нокили тафсон ва модели Максвел ва Г.Н. Щулнев);
- ЕLлокаманд намудани вобастагихои коэффитсиенти гармиryзаронй ва

гармиryнчоиши мацлулхои тацкикотй (коллоидй) аз харорат, фишор ва
консентратсияи массавии нанонайчацои карбонй ва дудаи наноандоза;

- ба Даст овардани вобастагии аппроксиматсионии аJIокамандкунандаи
вобастагии гармиryзаронй аз царорат, фишор, консентратсияи массавии
нанозаррачахо ва сохтори махсуси объектхои тацкикотй, инчунин тозагии
маNлулкунандахо;

- €шоцамандии байни гармигузаронй ва гармигунчоиш дар речахои
ламинарЙ ва турбулентии маNлулхои таццицотй дар худудцои васеъи
параметрхои цолат;

, ба Даст овардани коррелятсия миёни гармигузаронии речаи ламинарй
ва ryрбулентии наномоеъNои тацкицотЙ дар царорат ва фишорцои гуногун:

Объекти тацкикот. Метилбутилкетони моеъ
нанонайчах,ои карбонй онцо, наномоеъхои коллоидй.

Навгоницои илмии рисола инцо мебошанд:
- усулхои цисобкунии коэффитсиентцои вобастагицои аппроксимат-

сионй барои махлулхои тахцикотй (коллоидй) тахия карда шуд;
- дастгоххои тацрибавй барои чен кардани гармигузаронй ва гарми-

ва г€вмонанд, дуда ва

гунчиши моеъx.о ва буги онхо (усули нокили тафсон) барои наномоеъхои
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тахкикотии системах,ои моеъхои органикЙ + бо дарназардошти таъсири
нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза тация карда шуд;

- маълумоти тачрибавЙ оид ба коэффитсиенти гармиryзаронЙ ва
гармиryнчоиши мацлулхои тахкицотЙ (то 0,5 г., нанонаЙчахои карбонй ва

дудаи наноандоза) дар худуди цароратхои (290-б40) К ва фишорхои (0,101-
З9,24) МПа ба даст оварда шуд;

- вобастагихои аппроксиматсионии ),-Р-Т-m-ро тавсифдицанда ба даст
оварда шуд. Бо ёрии вобастагих,ои аппроксиматсионии ба даст оварда шуда,
барои махлулцои таццицотй дар царорат ва фишорхои гуногун бо

дарназардошти цудуди бухронй тавсиф дода шуд; €
- вобастагии коэффитсиенти гармигузаронй дар речаи ламинарй ва

турбулентии моеъцои объектцои тацкицотй (коллоидй) дар цудудцои васеъи
параметрцои цолат (Т:(290-640)К, Р :(0,10\-З9,24 МПа)) муайян карда
шудааст.

Усулцои тахкикот. .Щар кор тацлили адабиёт, тацлил ва таснифоти
ченкуницои гармиryзаронии газцо ва моеъцо гузаронида шудааст. Барои чен
кардани гармиryзаронии наномоеъNои коллоидfr усули нокили тафсон
истифода шудааст (дастгоццои профессор Л.П. Филлипов), хатоии умумии
нисбии ченкунии гармигузаронй цангоми эцтимоJIияти эътимоднокй о,:0,95
ба 2,6О/о-ро ташкил медихад.

Мутобицати теъдод ва мазмуни интишороти натичахои илмй ба
муцтавои рисола ва автореферати он. Рисола дар сатхи баланди илмй-
тацкицотй таълиф ёфта, ба талаботи тацияи рисола пурра цавобгу мебошад.
Автореферат ва 25 мацолаи интишорнамудаи довталаб, ки 6-тои онхо дар
мач€Lллахои такризшавандаи КОА н€}зди Президенти \умцурии Тоцикистон
ТаВСияшУда ба табъ расидаанд, м€}змуни умумии рисоларо бозгу менамоянд:

1. Шарипов С.М., Влияние наночастиц (70% масс. углеродньiх
НаНОтРУбОк) на изменение теплопроводности жидкого метилбутилкетона

[Текст] / С.М. Шарипов // Вестник Бохтарский государственный университет
имени Носира Хусрава. - Бохтар,2022. - JV92/1(96). - С. 49-52.

2. Шарипов С.М. <Теплопроводность системы <<жидкий метилбутил-
кетон* одностенные, многостенные углеродные нанотрубки> при различных
ТеМПеРаТУРах и ДаВлениях> [Текст] / Вестник БохтарскиЙ государственный

университет имени Носира Хусрава. - Бохтар,2022. - J\Ъ2l4(105).- С. 4117.
3. Шарипов С.М. Влияние 20% массовой концентрации углеродных

НаНОТРУбОк на иЗменение теплоёмкости жидкого метилбутилкетона [Текст] /

С.М. Шарипов, х.Х. ойматова, Д.Р. Зайнидинов, М.М. Сафаров ll
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Технологического университета Таджикистана. - Душанбе,2022. - Jф4/1(5l ).
_ с. 87-95.

4. Шарипов С.М. Расчет термодинамических параметров (изменение

внутренней энергии, энергии гелмгольца и энергии гибса) тернарных систем
(методом ДСК) [Текст] / С.М. Шарипов, Х.Х. Ойматова, Ш.Р. Сафаров,

М.А.Зарипова ll Вестник Щангаринского государственного университета
(научный журнал). -.Щангара,2022. - }ф3/З(90). - С. 52-55.

5. Шарипов С.М. Тацлили маълумотцои тацрибавй оид ба гармигузаронии

мацлулцои (метилбутилкетон * нанозаррачацо) вобаста аз харорат ва фишор
[Матн] / С.М. Шарипов, М.М. Сафаров, Х.Х. Ойматова, Ш.Р. Сафаров //

Паёми ,Щонишгоци давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. - Бохтар ,202З. -

JФ2/1(108). - с. 106-1 l 1.

6. Шарипов С.М. Гармиryзаронии махлулх,ои "метилбутиJIкетон +

нанонайчацои карбонии яккабата ва бисёркабата" дар харорат ва фишорхои
гуноryн [Матн] / С.М. Шарипов, М.М. Сафаров, Х.Х. Ойматова, Ш.Р.

Сафаров, М.Л. Шарипов ll Паёми Щонишгоци давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав. - Бохтар ,202З. - М2/З(1 13). - С. 25:34.

Мавцудияти санадхои тасдиккунандаи татбици натичацои илмй
дар истецсолот ё имконияти татбик намудани онхо. Мухтавои
диссертатсия дар шакли маърузахо дар конференсияцои илмию назариявии

цайати профессорону устодони МДТ <<,.Щонишгоци давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав> мавриди муNокимаву баррасй карор гирифтааст.

,Щиссертатсия дар мачлиси васеи кафедраи физикаи умумй мухокима
гардида, ба цимоя пешницод шудааст.

,Щастовардцои илмии тахкицот дар он зоцир мегардад, ки бо
истифодабарии дастгоцх,о ва назарияцо хосиятцои бузургицои тацрибавии
зичй, гармиryзаронии системацо (метилбутилкетони моеъ), консентратсияхо,
нанонайчахои карбонй ва дуда дар хароратхои Т:293-4ЗЗК ва фишорхои
Р:0,10|-З9,24 МПа ба даст оварда шудааст, ки ташкилотцои лоицакашй
барои цисобкуницои муцандисй истифода мебаранд.

Нишон дода ш}дl ки коэффитсиенти гармигузаронй ва гармигунчоиши

махJIулхои тахкикшуда дар царорати додашуда бо афзоиши фишор зиёд
мешавад ва бо баланд шудани харорат дар фишори доимй кам мешаванд; бо
афзоиши харорат, таъсири фишор ва консентратсияи массавии нанозарра-
чацо, инчунин конуниятхои тагйирёбии параметрцои дар боло зикршудаи
моеъи асосй дар хатти сершавй ошкор карда шуданд.

Сацми шахсии довталаби дарачаи илмй дар таццицот. Бояд гуфт,
корцои илмй-тахицотй дар озмоишгоццои илмии Филиали ДДМ ба номи
М.В. Ломоносов дар шацри Щушанбе, ДДОТ ба номи С. Айнй ва ЩТТ ба
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НОМИ аКаДеМИК М.С. ОСИМй ГУЗаРОНИДа ШУдаанд ва натичахо и илмй бевосита
зимни тацкикот ба даст оварда шудаанд. Илова бар ин таълифи маколаву
ryзориш ва маърузахои илмй вобаста ба мавзуи тацI(иц €в дастовардцои
диссертант маNсуб меёбанд.

Пешницоди диссертатсия ба Шурои диссертатсионй. Бобхои
диссертатсия мутобики максаду вазифацои гузошташуда тархрезй шудаанд.
хулосацои диссертант илмй буда, ба талаботи Комиссияи олии
аттестатсионии н€вди Президенти \умцурии Тоцикистон оид ба барасмият-
дарории диссертатсия ва автореферат мувофиr1 мебошад.

Щар мацмуъ, м€Lзмун ва мундаричаи тацкикот, маводи дар диссертатсия
истифодашуда, чанбахои назариявию методологии диссертатсия ба ихтисоси
01.04.14-Физикаи царорат ва назарияи техникаи гармо мувофицат менамояд.
Щиссертатаия аз руйи натичацои назариявй ва хулосаи илмй, тавсияхои амалй
ва сатцу сифати тацияи худ ба талаботи мущарранамудаи Комисси яи олии
аттестатсионии нЕIзди Президенти ЧУrхур"" Тоцикистон цавобгу арзёбй
мегардад.

\аласаи васеи физикаи умумии факултети физикаи Муассисаи
давлатии таълимии <<Щонишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав>
пас аз баррасии масъ€IJIаи мазкур ва фикру андешацои баёнг ардида, чунин
карор цабул кард:

Щарори чаласа:

1. Рисолаи Шарипов Сафарбой МуродаJIиевич дар мавзуи <Таъсири
нанозарРачацО (дуда, нанонайЧацоИ карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй
ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи ryзариш ва параметрцои
ryноryни холат) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои техникй, аз
рУйи ихтисоси 01.04.|4 - Физикаи царорат ва назарияи техникаи гармо
тахкицоти илмй-тахассусии анчомёфта ба цисоб рафта, ба тамоми талабот ва
меъёрцоИ <<ТартибИ доданИ дарачацои илмй ва унвонцои илмй> ((арори
{укумати Чт, j\ъ2б7 аз ЗО.О6.2021) цавобгу мебошад.

2. Рисолаи Шарипов Сафарбой Мурод€Lлиевич дар мавзуи <Таъсири
нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй
ва гармиryнчоиши метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва параметрхои
ryноryни цолат)) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои техникй, аз
рУйИ ихтисосИ 01.04.14 - ФизИкаи х,арорат ва назарияи техникаи гармо барои
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баррасй ва цимоя ба шурои диссертатсионии бD.КОА-041 назди ,Щонишгохи
техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй пешницод карда шавад.
Муаллифи диссертатсия, бешубца сазовори дарачаи илмии номзади илмцои
техникй аз рУйи ихтисос мебошад.

Дар чаласа цамагй 19 нафар иштирок доштанд.
Натицаи овоздицй: Тарафдор - 19 нафар; муцобил - нест; бетараф -

нест.
(арори м€вкур, дар чаласаи васеи кафедраи физикаи умумии факултети

физикаи Муассисаи давлатии таълимии <,Щонишгоци давлатии Бохтар ба
номи Носири Хусрав> аз 17-уми феврали соли 202+, тацти J\Гэб rqабул карда
шудааст.

Раиси чаJIаса,

номзади илмцои физика-математика Муродзода Ф.Р.

Котиби ччLпаса,

номзади илмхои техникй Сафаров Ш.Р.

lурусmuu Ll-|чlзоцоu Муроdзоdа Ф. Р, -ро mас dury п4енаJиояJй.

Сардори шуъбаи кадрхо ва

корцои махсуси .Щонишгоци давл
Бохтар ба номи Носири Хусрав Шукурзод Ч.А.

Сур о в а : \ул,tцурuu Т о 1uкu сm о н, Хаmл он

735 ]40, ш. Бохmар к!чаu Айнй, б7

Тел : + (99 2) 3 2 2 2 -2 -5 4-8 1, + (9 9 2) 3 2 2 2 -2 -2 2 -5 3,

E-mail : Ь gu- ] 9 7 8@,mаil. ru, www. Ь t su. tj
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